
 

 
VY_52_INOVACE_H_KG_1.SADA_35 

 

 

Název klíčové aktivity: V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Označení v TK: EU-V/2H-KG-1.sada-č.35 

Autor: Mgr. Kateřina Grussmannová  

Datum vytvoření:  květen 2012 

Název DUM: T. G. Masaryk II. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 5. 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Klíčová slova: prezident, samostatnost, životopis, rodina, politika, exil, standarta 

Anotace: Žáci se nejdříve seznamují s životem významné české osobnosti. Získávají informace z 

různých oblastí. Využívají knih i internetu. Zhlédnou připravenou prezentaci s tímto tématem. Při 

opakování učiva žáci vyplňují tento pracovní list. Na závěr mohou žáci porovnat život tohoto politika 

se současností, zamyslet se nad jeho vlastnostmi a činy. Pokusí se vyjádřit, čím byl tento pan 

prezident výjimečný, proč ho měli lidé rádi.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

T. G. MASARYK 

Prof. Dr. Tomáš Garrigue Masaryk            

                                                                   
                             

-NAROZEN 7. BŘEZNA 1850 _______________________ NA MORAVĚ ZA RAKOUSKÉHO CÍSAŘSTVÍ. 

STUDOVAL V BRNĚ A VE VÍDNI, VYUČIL SE ZÁMEČNÍKEM, POZDĚJI I _________________________. 

CHTĚL VŠAK DÁLE STUDOVAT, ALE RODIČE MU STUDIA PLATIT NEMOHLI, PROTO DOUČOVAL DĚTI     

BOHATÝCH  RODIČŮ, ABY SI PŘIVYDĚLAL. 

-PO MATURITĚ SE STAL STUDENTEM ____________________________________ FAKULTY.  

-PŘI POBYTU V LIPSKU SE SEZNÁMIL S AMERIČNKOU CHARLOTTOU ___________________________, 

ZASNOUBILI SE, VZALI SE, PŘEVZAL JEJÍ JMÉNO=DŮKAZ ROVNOPRÁVNOSTI JEJICH VZTAHU. 

CHARLOTTA BYLA KRÁSNÁ, MOUDRÁ, CITLIVÁ A ZBOŽNÁ. 

-TGM BYL UŽ ZA DOB STUDIÍ LITERÁRNĚ ČINNÝ. 

-STAL SE PROFESOREM FILOSOFIE NA _____________________ V PRAZE, KTERÁ BYLA ROZDĚLENA 

NA ČESKOU A NĚMECKOU ČÁST, TAKÉ SE ZAJÍMAL O POLITIKU STAL SE POSLANCEM. 

MASARYSK VYBÍZEL STUDENTY K ROZHOVORU, MLUVIL TICHÝM HLASEM, PŘIZNÁVAL SVÉ OMYLY, 

ZDŮRAZŇOVAL VÝZNAM ZNALOSTI _______________________ JAZYKŮ, TAKÉ PŘEDNÁŠEL ŽENÁM. 

-MĚL DĚTI-ALICE, HERBERT, JAN , ELEONORA /ZEMŘELA PO NAROZENÍ/, ______________________. 

-ZA 1. SVĚTOVÉ VÁLKY ZASTÁVAL NÁZOR ____________________________ NÁRODŮ, VYSTOUPENÍ 

ČESKÉHO NÁRODA ZE SVAZKU _______________________________________________________, 

PŘESVĚDČOVAL STÁTNÍKY VELMOCÍ O POTŘEBNOSTI SAMOSTATNÉHO ČESKÉHO STÁTU. 

-POBÝVAL VE FRANCII, NÁSLEDNĚ ZA NÍM EMIGROVAL EDVARD ____________________________, 

PŘIPOJIL SE K NIM I SLOVÁK RASTISLAV ŠTEFÁNIK. 

-NAVŠTÍVIL LONDÝN, RUSKO - ZDE DAL PODNĚT K VYTVOŘENÍ _____________________________ 

Z ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH PŘEBĚHLÍKŮ, BYLA ZDE ZALOŽENA VELKÁ ARMÁDA. 

-V ROCE 1917 DO VÁLKY VSTOUPILY I USA, TAM SE ROKU 1918 MASARYK VYDÁVÁ NA SCHŮZKU  

S AMERICKÝM PREZIDENTEM WILSONEM, TEN PŘISPÍVÁ K ________________ RAKOUSKO-UHERSKA. 

-_______________________________ DEN VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY /ČECHY, 

MORAVA, SLEZSKO, SLOVENSKO, PODKARPATSKÁ RUS/. 

-14. LISTOPADU BYL TGM VE SVÝCH 68 LETECH ZVOLEN ____________________________________ 

SAMOSTATNÉHO STÁTU. BYL NAZÝVÁN „OSVOBODITELEM“. 



 

-BYLA NATIŠTĚNA ZNÁMKA PRVNÍ REPUBLIKY. NAVRHL JI  A._____________________, JSOU NA NÍ 

HRADČANY ,  V POZADÍ VYCHÁZÍ SLUNCE.  

                                                                                                                      
-TGM  BYL VELMI VZDĚLANÝ A ČESTNÝ ČLOVĚK, SNAŽIL SE HÁJIT PRAVDU – VE STANDARTĚ BYLO 

HESLO____________________________________. 

-DBAL O NÁBOŽENSKOU SNÁŠENLIVOST. 

-BYL SKROMNÝ, KRITICKÝ SÁM K SOBĚ, LIDÉ HO ZA JEHO POSTOJE A NÁZORY MĚLI RÁDI, ČASTO ZA 

NIMI JEZDIL. 

-MĚL RÁD POŘÁDEK, V JÍDLE BYL STŘÍDMÝ, PIL SILNOU KÁVU. 

-MLUVIL STRUČNĚ A JASNĚ, UMĚL OSTATNÍM NASLOUCHAT. 

-HODNĚ ČETL, KDYŽ NĚCO NEVĚDĚL, ODPOVĚĎ HLEDAL V ________________________________. 

-DBAL NA SVOU FYZICKOU KONDICI, CVIČIL, OTUŽOVAL SE, NEPIL ALKOHOL, RÁD JEZDIL NA SVÉM 

KONI HEKTOROVI, NAMĚL RÁD AUTA. 

-RÁD NOSIL ___________________________ UNIFORMU, OBLEK. 

-OBLÍBIL SI ZÁMEČEK __________________________, LETNÍ SÍDLO PREZIDENTŮ. 

                                                   
    

-V LÁNECH SE TAKÉ SETKÁVAL A ROZMLOUVAL SE SVÝMI PŘÁTELI. 

JEDNÍM Z NICH BYL KAREL _____________________, KTERÝ DÍKY TĚMTO SETKÁNÍM NAPSAL KNIHU  

„HOVORY S TGM“.  

-TGM MĚL RÁD FILMY, PŘI JEJICH SLEDOVÁNÍ ODPOČÍVAL OD MYŠLENÍ.   

-RÁD JEZDIL DO PŘÍRODY, POBÝVAL V PARCÍCH. 

-PREZIDENTEM BYL ZVOLEN _____ KRÁT. 

-14. PROSINCE 1935 PRO NEMOC A STÁŘÍ ODSTOUPIL Z ÚŘADU /ABDIKOVAL/ VE SVÝCH 85 LETECH. 

ZEMŘEL 14. ZÁŘÍ 1937 NA ZÁMKU V LÁNECH ZA PŘÍTOMNOSTI E. BENEŠE A RODINY. 

-TGM SE VÝZNAMNĚ ZASLOUŽIL O NOVÝ ČESKOSLOVENSKÝ STÁT, JEHO ZÁSADY BY MĚLY PLATIT I 

DNES 

-JEHO JMÉNO DNES NESOU NĚKTERÉ ŠKOLY, KNIHOVNY, ULICE, UNIVERZITA V BRNĚ. 



 

Správné odpovědi: 

V Hodoníně, kovářem, filosofické fakulty, Charlottou Garrigue, na Univerzitě v Praze, cizích 

jazyků, Olga, nezávislosti, Rakouska – Uherska, Beneš, legií, rozpadu, 28. října 1918, 

prezidentem, A. Mucha,  

„Pravda vítězí“, v knihách, bílou, Lány, Karel Čapek, zvolen 4x 

 

Použitá literatura: 

ČAPKA, F. První prezident. In. Vlastivěda, Obrazy z novějších českých dějin.  ALTER, 1996. 

Kapitola 14, s. 32-33, ISBN 80-7245-024-7 

FUČÍKOVÁ, R. Tomáš Garrigue Masaryk. 1. vydání, Praha: Práh, 2006. 

 

Obrázky byly použity v souladu s autorskými právy. 

Staženo: květen 2012 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6c/Tom%C3%A1%C5%A1_Garrigue_Masaryk_1

925.PNG  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/40/Czekhoslovakia-hradcany-1918.jpg 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6e/Peter_Stehlik_2011.07.30_005.jpg   

   

  

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6c/Tom%C3%A1%C5%A1_Garrigue_Masaryk_1925.PNG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6c/Tom%C3%A1%C5%A1_Garrigue_Masaryk_1925.PNG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/40/Czekhoslovakia-hradcany-1918.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6e/Peter_Stehlik_2011.07.30_005.jpg

